Дело № 2-642/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года город Сатка, Челябинской области

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Чумаченко А.Ю.,

при секретаре Хавановой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску АО «Энергосистемы» к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

У С Т А Н О В И Л:

АО «Энергосистемы» обратилось в суд с исковыми требованиями с учетом изменения к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>. В обоснование иска ссылается на то, что собственниками указанного жилого помещения являются ФИО6 

<

данные изъяты> доля в праве собственности), ФИО5 

<

данные изъяты> доля в праве собственности), ФИО4 (

<

данные изъяты> доля в праве собственности). В жилом помещении зарегистрированы: ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обязанности по оплате коммунальных услуг ответчики не исполняют надлежащим образом, образовалась задолженность. Просят взыскать солидарно с ответчиков задолженность по оплате за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 237 443 руб. 89 коп., пеню за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 88 715 руб. 27 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 7 743 руб. 18 коп., по 1 935 руб. с каждого, расходы, связанные с получением копии поквартирной карточки в сумме 37 руб. 50 коп. по 9 руб. 38 коп. с каждого. 

В судебное заседание представитель истца АО «Энергосистемы» не явился, надлежаще извещен, заявлением просит дело рассмотреть в его отсутствие, на иске настаивает.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании возражал против взыскания задолженности солидарно, полагая, что задолженность должна быть взыскана с ответчиков в долях, исходя из принадлежащей доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, не согласен с размером пени, просил применить срок исковой давности.

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, его представитель ФИО9 против исковых требований возражала частично, не согласна со взысканием задолженности в солидарном порядке, с размером начисленной пени, просила применить срок исковой давности. 

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, надлежаще извещены, возражений не представили.

Заслушав ответчика, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд исковые требования находит подлежащими удовлетворению частично.

Как следует из материалов дела, собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являются ФИО6 – ? доля в праве общей долевой собственности, ФИО5 – ? доля в праве общей долевой собственности, ФИО4 – ? доля в праве общей долевой собственности.

По данному адресу зарегистрированы: ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копией поквартирной карточки (л.д.11).

В соответствии со ст.ст. 309, 310, 314 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.

Согласно ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, которое для жилых помещений, находящихся в собственности граждан состоит из оплаты за содержание жилья и коммунальных услуг. 

В соответствии со ст. 292 Гражданского кодекса РФ, ст. 31 Жилищного кодекса РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

ОАО «Энергосистемы» оказывает услуги по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, отоплению населению 

<

адрес> на основании Устава, утвержденных тарифов.

В соответствии с положениями ст. 153 ЖК РФ собственники жилого помещения обязаны своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Для оплаты за коммунальные услуги АО «Энергосистемы» на жилое помещение открыт лицевой счет №. Согласно выписке из лицевого счета, по оплате за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ числится задолженность в размере 316 591 руб. 85 коп. 

Судебным приказом мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО4, ФИО3 в пользу АО «Энергосистемы» взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 79 147 руб. 96 коп. 

Судебные приказы о взыскании задолженности за тот же период солидарно с ФИО5 и ФИО3, солидарно с ФИО6 и ФИО3 отменены определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Заочным решением Саткинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, определен порядок и размер участия ФИО5 по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 

<

данные изъяты> доли начисляемых платежей за отопление и содержание жилья; ФИО6 в размере 

<

данные изъяты> доли начисляемых платежей за отопление и содержания жилья, в размере 

<

данные изъяты> доли за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение и электроэнергию; ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> доли начисляемых платежей за отопление и содержания жилья, в размере 

<

данные изъяты> доли за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение и электроэнергию, с учетом членов её семьи: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В силу ст. 6 Федерального конституционного закона от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

С учетом приведенных норм закона, наличия вступившего в законную силу решения суда, которым определен порядок и размер участия собственников жилого помещения в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, требования АО «Энергосистемы» о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с ответчиков в солидарном порядке, является необоснованным. Задолженность подлежит взысканию с ответчиков в долевом порядке с ФИО5 в размере ? доли от начисленных сумм за отопление и на общедомовые нужды, с ФИО6 в размере ? доли от начисленных сумм за отопление и общедомовые нужды и 1/6 доли от начисленных сумм за ГВС, ХВС, водоотведение, с ФИО4 и ФИО3 солидарно в размере ? доли начисленных сумм за отопление и общедомовые нужды и 

<

данные изъяты> долей от начисленных сумм за ГВС, ХВС и водоотведение.

Ответчиками ФИО5 и ФИО6 заявлено о пропуске срока исковой давности.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения (ст. 199 ГК РФ).

Как предусмотрено ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В пункте п.41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ). Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии со ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Как следует из материалов дела, с заявлениями о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчиков задолженности истец обратился к мировому судье ДД.ММ.ГГГГ.

Судебные приказы о взыскании задолженности солидарно с ФИО5 и ФИО3, солидарно с ФИО6 и ФИО3 отменены определением мирового судьи ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступившими от должников возражениями. Настоящий иск подан в Саткинский городской суд ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенного, установленных сроков внесения оплаты за коммунальные услуги, с ответчиков ФИО5 и ФИО6 подлежит взысканию в пользу истца задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении требования о взыскании с ФИО5 и ФИО6 задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ надлежит отказать.

От ответчиков ФИО4 и ФИО3 заявлений о пропуске срока исковой давности не поступило, в связи с чем, с них подлежит взысканию задолженность за весь период.

С учетом изложенного, начисленных сумм, произведенных перерасчетов, взысканию с ФИО5 подлежит задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 795 руб. 75 коп., в том числе: отопление – 15 126 руб. 55 коп., общедомовые нужды – 1 669 руб. 20 коп.; взысканию с ФИО6 подлежит задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 66 661 руб. 57 коп., в том числе: отопление –30 253 руб. 10 коп., ГВС – 14 662 руб. 86 коп., ХВС – 8552 руб. 10 коп., водоотведение – 6 854 руб. 76 коп., общедомовые нужды – 3 338 руб. 40 коп., повышающий коэффициент ГВС и ХВС – 3000 руб. 35 коп. 

Доводы о том, что ФИО6 в жилом помещении в спорный период времени не проживал, коммунальными услугами не пользовался, в связи с чем не должен оплачивать услуги по ГВС, ХВС, водоотведению, не основаны на законе.

Часть 11 статьи 155 ЖК РФ предусматривает, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации. 

Пунктом 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 в редакции, действующей с 01 января 2017 года, предусмотрено, что если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет за период временного отсутствия потребителя в жилом помещении не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Поскольку жилое помещение не оборудовано приборами учета при этом отсутствие технической возможности их установки не подтверждено в судебном заседании в установленном порядке, начисление платы за услуги по ГВС, ХВС, водоотведению произведено по нормативам, ФИО6 имеет регистрацию по указанному адресу, в связи с чем он обязан оплачивать указанные услуги. Кроме того, в судебном заседании не представлено доказательств того, что ФИО6 до 01 января 2017 года обращался в АО «Энергосистемы» с заявлением о перерасчете за коммунальные услуги с предоставлением необходимых документов, поэтому у истца отсутствует обязанность по перерасчету платы коммунальных услуг в связи с его временным отсутствием в жилом помещении. 

Как видно из материалов дела, задолженность по оплате за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 316 591 руб. 85 коп., следовательно, на долю ФИО4 приходится задолженность в размере 217 848 руб. 68 коп., в том числе: отопление – 17 718 руб. 33 коп., ГВС – 90 029 руб. 03 коп., ХВС – 51 759 руб. 94 коп., водоотведение – 41 539 руб. 64 коп., общедомовые нужды – 1799 руб. 97 коп., повышающий коэффициент ГВС и ХВС – 15 001 руб. 77 коп. 

С учетом того, что судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 и ФИО3 солидарно взыскана задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 79 147 руб. 96 коп., с них подлежит взысканию дополнительно задолженность в размере 138700 руб. 72 коп. 

Часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусматривает, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Расчет пени на сумму задолженности, возникшую с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будет следующий:

6761,39 * 30 * 0 * 7,5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 761,39 * 60 * 1/300 * 7.5% = 101,42 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 761,39 * 1088 * 1/130 * 7.5% = 42244,07 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 761,39 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 761,39 * 60 * 1/300 * 7.5% = 101,42 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 761,39 * 1056 * 1/130 * 7.5% = 4119,25 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 500,41 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 500,41 * 60 * 1/300 * 7.5% = 82,51 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 500,41 * 1027 * 1/130 * 7.5% = 3 258,99 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 084,14 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 084,14 * 60 * 1/300 * 7.5% = 76,26 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 084,14 * 997 * 1/130 * 7.5% = 2924,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 534,90 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ)

5 534,90 * 60 * 1/300 * 7.5% = 83,02 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 534,90 * 966 * 1/130 * 7.5% = 3084,64 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 199,99 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ)

5 199,99 * 60 * 1/300 * 7.5% = 78,00 (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ)

5 199,99 * 935 * 1/130 * 7.5% = 2804,99 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 939,07 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 939,07 * 60 * 1/300 * 7.5% = 104,09 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 939,07 * 903 *1/130 * 7.5% = 3614,99 (11.01.2016ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 60 * 1/300 * 7.5% = 124,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 874 * 1/130 * 7.5% = 4180,55 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 60 * 1/300 * 7.5% = 124,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 844 * 1/130 * 7.5% = 4037,05 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 60 * 1/300 * 7.5% = 124,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 290,94 * 812 * 1/130 * 7.5% = 3883,99 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 60 * 1/300 * 7.5% = 125,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 782 * 1/130 * 7.5% = 3770,47 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 60 * 1/300 * 7.5 % = 125,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 753 * 1/130 * 7.5% = 3630,64 (09.06.2016ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (12.04.2016ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 60 * 1/300 * 7.5% = 125,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 721 * 1/130 * 7.5% = 3476,35 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 60 * 1/300 * 7.5% = 125,36 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 357,39 * 692 * 1/130 * 7.5% = 3336,53 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 005,52 * 30 * 0 * 7.5% =0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 005,52 * 60 * 1/300 * 7.5% = 105,08 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 005,52 * 661 * 1/130 * 7.5% = 2671,53 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 653,66 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 653,66 * 60 * 1/300 * 7.5% = 84,80 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 653,66 * 630 * 1/130 * 7.5% = 2054,89 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 439,30 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ)

8 439,30 * 60 * 1/300 * 7.5% = 126,59 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 439,30 * 600 * 1/130 * 7.5% = 2921,30 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 965,66 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 965,66 * 60 * 1/300 * 7.5% = 89,48 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

5 965,66 * 567 * 1/130 * 7.5% = 1951,46 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 235,32 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 235,32 * 60 * 1/300 * 7.5% = 108,53 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 235,32 * 539 * 1/130 * 7.5% = 2249,91 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 865,47 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 865,47 * 60 * 1/300 * 7.5% = 132,08 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 865,47 * 508 * 1/130 * 7.5% = 2598,26 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 738,45 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 738,45 * 60 * 1/300 * 7.5% = 131,08 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 738,45 * 476 * 1/130 * 7.5% = 2399,71 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 060,52 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 060,52 * 60 * 1/300 * 7.5% = 150,91 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 060,52 * 447 * 1/130 * 7.5% = 2594,45 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 581,54 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 581,54 * 60 * 1/300 * 7.5% = 143,72 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 581,54 * 416 * 1/130 * 7.5% = 2299,57 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 633,31 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 633,31 * 60 * 1/300 * 7.5% = 159,50 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 633,31 * 388 * 1/130 * 7.5% = 2380,23 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 038,79 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 038,79 * 60 * 1/300 * 7.5% = 135,58 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 038,79 * 357 * 1/130 * 7.5% = 1861,64 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 949,35 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 949,35 * 60 * 1/300 * 7.5% = 134,24 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

8 949,35 * 327 * 1/130 * 7.5% = 1688,33 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 384,94 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 384,94 * 60 * 1/300 * 7.5% = 95,77 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 384,94 * 293 * 1/130 * 7.5% = 1079,30 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 859,19 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 859,19 * 60 * 1/300 * 7.5% = 102,89 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 859,19 * 266 * 1/130 * 7.5% = 1052,62 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 004,38 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 004,38 * 60 * 1/300 * 7.5% = 105,07 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 004,38 * 235 * 1/130 * 7.5% = 949,63 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 025,56 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 025,56 * 60 * 1/300 * 7.5% = 90,38 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

6 025,56 * 203 * 1/130 * 7.5% = 705,69 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 481,41 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 481,41 * 60 * 1/300 * 7.5% = 112,22 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 481,41 * 174 * 1/130 * 7.5% = 751,02 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 006,29 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 006,29 * 60 * 1/300 * 7.5% = 135,09 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 006,29 * 143 * 1/130 * 7.5% 743,02 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 125,55 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 125,55 * 60 * 1/300 * 7.5% = 136,88 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 125,55 * 112 * 1/130 * 7.5% = 589,65 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 241,49 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 241,49 * 60 * 1/300 * 7.5% = 153,62 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 241,49 * 82 * 1/130 * 7.5% = 484,50 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 167,63 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 167,63 * 60 * 1/300 * 7.5% = 152,51 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 167,63 * 49 * 1/130 * 7.5% = 287,43 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 158,16 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 158,16 * 60 * 1/300 * 7.5% = 152,37 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

10 158,16 * 21 * 1/130 * 7.5% = 123,07 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 813,85 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 813,85 * 52 * 1/300 * 7.5% = 127,58 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 414,60 * 30 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

9 414,60 * 22 * 1/300 * 7.5% = 51,78 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

7 561,81 * 18 * 0 * 7.5% = 0 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)

Итого задолженность 316 591 руб. 84 коп., пени 89 223 руб. 97 коп.

Исходя из задолженности, приходящейся на ответчиков, сумма пени, подлежащая взысканию с ФИО5, составит 4 728 руб. 87 коп., с ФИО6 составит 18 781 руб. 64 коп., с ФИО4 и ФИО3 составит 61 395 руб. 01 коп. (с учетом взысканной по судебному приказу суммы). 

В соответствии со ст. 333 ГК РФ если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

С учетом материального положения ответчиков, обстоятельств дела, суммы долга, руководствуясь принципами разумности, соразмерности, а также соблюдением баланса законных интересов, как истца, так и ответчиков, суд приходит к выводу о возможности взыскания с ФИО5 пени в сумме 1 000 руб., с ФИО6 в сумме 4 000 руб., с ФИО4 и ФИО3 солидарно в сумме 8 000 руб. 

На основании ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков подлежат взысканию в пользу истца сумма госпошлины, уплаченная при обращении в суд и расходы по оплате поквартирной карточки пропорционально удовлетворенным требованиям.

Исходя из цены иска в размере 327 159 руб. 16 коп., сумма госпошлины, подлежащая уплате составляет 6 471 руб. 59 коп. Таким образом, подлежит взысканию в пользу истца госпошлина с ФИО5 в размере 427 руб. 12 коп., с ФИО6 в размере 1 689 руб. 73 коп., с ФИО4 и ФИО3 в размере 3 366 руб. 52 коп. по 1 683 руб. 26 коп.

Поскольку истцом понесены расходы по оплате копии поквартирной карточки в размере 37 руб. 50 коп., указанные расходы подлежат взысканию в пользу истца с ФИО5 в размере 2 руб. 47 коп., с ФИО6 в размере 9 руб. 79 коп., с ФИО4 и ФИО3 в размере 19 руб. 50 коп. по 9 руб. 75 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «Энергосистемы» к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «Энергосистемы» задолженность по оплате за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 795 рублей 75 копеек, пеню в сумме 1 000 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 427 рублей 12 копеек, расходы по оплате поквартирной карточки в размере 2 рубля 47 копеек.

Взыскать с ФИО6 в пользу АО «Энергосистемы» задолженность по оплате за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 66 661 рубль 57 копеек, пеню в сумме 4 000 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 1689 рублей 73 копейки, расходы по оплате поквартирной карточки в размере 9 рублей 79 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО3 в пользу АО «Энергосистемы» задолженность по оплате за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 138 700 рублей 72 копейки, пеню в сумме 8000 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 3 366 рублей 52 копейки, по 1 683 рубля 26 копеек с каждого, расходы по оплате поквартирной карточки в размере 19 рублей 50 копеек по 9 рублей 75 копеек с каждого.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме с подачей жалобы через Саткинский городской суд.

Председательствующий (подпись) А.Ю. Чумаченко

Верно:

Судья А.Ю. Чумаченко

Секретарь А.В. Хаванова